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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.560/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Zyhdi Haziri anétaré, si dhe me
pjesémartjen e Zyrtares sé Larté Ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me apelin
¢ kandidatit pér kryetar t¢ Komunés né Partesh, Nenad Cvetkovic nga radhét e subjektit
politik GI Narodna Sloga né Komunén Partesh, paraqitur kundér Vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishtin€, q& ka t& bé&jé me publikimin e rezultateve
pérfundimtare, pér kryetar t& Komunave, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 22.10.2017, né
seancén e panelit t€ mbajtur, me daté 02.11.201 7, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET si i bazuar apeli i kandidatit pér kryetar t¢ Komunés né Partesh, Nenad
Cvetkovic nga radhét e subjektit politik GI Narodna Sloga, e cila mban shenjén ZL.Anr
560/2017, e datés 01.11.2017, ANULOHEN rezultatet e Zgjedhjeve Lokale t& datés
22.10.2017, vetém pér kryetar Komune, né Qendrén e Votimit (QV) 3601d Budrigg e
Poshtme, QV3602d Partesh dhe né QV3603d Pasjan, t& gjitha né Komunén e Parteshit, pér
shkak t€ minimit t& integritetit t& zgjedhjeve si rezultat i shpérblimit financiar me qéllim té
pérfitimit t& mbéshtetjes sé votuesve.

II. URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, ta
pérsérisé votimin vetém pér kryetar komune né Qendrén e Votimit (QV) 3601d Budrigé e
Poshtme, QV3602d Partesh dhe né QV3603d Pasjan, t& gjitha né Komunén e Parteshit.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 01.11.2017, ka pranuar njé apel nga kandidati pér kryetar t& Komunés né
Partesh, Nenad Cvetkovic, nga subjekti politik GI Narodna Sloga, me t8 cilén ka pretenduar
se me daté 01.11.2017, KQZ ka publikuar rezultatet pérfundimtar pér zgjedhjet lokale te
datés 22 tetor 2017, dhe sipas kétij publikimi fitues i zgjedhjeve &shté Dragan Petkoviq,
kandidat nga radhét e subjektit politik Lista Serbe. Sipas parashtruesit t& ankesés kéto
zgjedhje kané qené t& manipuluara dhe nuk e paragesin vullnetin real t& banoréve serb té
késaj komune sepse nuk jané eliminuar parregullsité as me rastin e publikimit pérfundimtar
andaj dhe kérkojné nga PZAP-i, q€ t€ anulohet procesi zgjedhor né Komunén e Parteshit, pér
shkak t& manipulimit dhe blerjes sé votave nga ana e subjektit politik Lista Serbe, dhe qé



KQZ té obligohet qé t& organizoj zgjedhje té reja né kété komuné. Né mbéshtetje té
pretendimeve ankimore kané bashkangjitur listén e rezultatit pérfundimtar t& Qendrés sé
Numérimit dhe Rezultateve (QNR), njé CD-audio inqizim lidhur me rastin né fjalé si dhe
fotografi té printuara t& SMS-ve.

N¢€ pérgjigjen né€ apel t& datés 01.11.2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka theksuar se
QNR-ja, t€ gjitha materialet sensitive dhe jo sensitive té cilat dorézohen nga KVV-té dhe
KKZ-té béné verifikimin, hetimin dhe auditimin e materialeve zgjedhore dhe né rast se gjené
mospérputhje t€ rezultateve né mes FRP-ve dhe FRK-ve i rekomandon KQZ-sé pér
rinumérim apo anulim té rezultati pér vendvotimet e caktuara. Mirépo, lidhur me rezultatet
pér Komunén e Parteshit, KQZ nuk ka gjetur arsye pér ta béré anulimin e rezultatit zgjedhor
sipas pretendimeve pér manipulim dhe keqpérdorim té votave.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj pretendimet ankimore né kuptim t& nenit 117 par.2 té LZP-sé, né
raport me provat t€ cilat gjinden né€ shkresat e 1éndés, gjeti se:

Apeli éshté i bazuar

Nga CD-ja me Audio incizim Paneli né ményré té pakontestueshme vértetohen faktin se
personalisht kandidati pér kryetar i Komunés sé¢ Parteshit Dragan Petkoviq, nga radhét e
subjektit politik Lista Serbe, bisedon me njé person pérmes telefonit, pér mundésit e
shpérblimit financiar t& votuesve nga 30 deri 50 euro, pér votues, me mundési qé té njé&jtat
mjete financiare do t’ia kthej shpérblyesit gjaté mandati katér vjegar, me kamatg ligjore.

Nga Raporti Policor i datés 01.11.2017, Sektori Rajonal i Hetimeve né Gjilan-Njésiti i
Hetimeve pér vepra penale, vértetohet se pikérisht pér pretendimet qé lidhen me procesin
zgjedhor g€ jané né€ lidhshméri me rastin qé objekt i shqyrtimit, procedura penale ka filluar né
drejtim t€ veprés penale “Dhénia ose marrja e ryshfetit né lidhje me votimin”, vepér penale e
sanksionuar me nenin 215 t€ KPRK-sé.

Nga shkresa e Prokuroris€ Themelore né Gjilan, e datés 02.11.2017, paneli vérteton se
personalisht kandidati pér kryetar t& Komunés sé Parteshit Dragan Petkoviq, nga radhét e
subjektit politik Lista Serbe, ka komunikuar pérmes telefonit me Novica Shoshiq, i cili
dyshohet se &shté pérfagésues i njé kémbimorje né fshatin Shillové, qé té ju shpémndaj mjete
financiare qytetaréve né kémbim t& votés, né shuma nga 30 deri 50 euro. Po ashtu nga e njéjta
shkresé e Prokurorisé Themelore né Gjilan, paneli konstatoi se personi me té cilén ka
biseduar pérmes telefonit kandidati pér kryetar & Komunés sé Parteshit Dragan Petkovig, né
fazén e procedurés parapenale e ka pranuar se i ka shpérndaré 90 euro, tre personave nga 30
euro, n€ kémbim t€ votés, por pa e potencuar se a jané ato pér zgjedhje apo kinse pér céshtje
humane.

Paneli me rastin e vendosjes si né pikat -I- dhe -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, &shté
bazuar né déshmi t€ qarta dhe bindés si¢ pércaktohen me nenin 117 par.3 t& LZP-sé, né té
cilén pércaktohet se: “Vendosja pér apelet dhe ankesat nga PZAP-i, mbéshtetét né déshmi té
qarta dhe bindése” si¢ edhe ishin né rastin konkret. Po ashtu pikat e lartpérmendura t&

2



dispozitivit, paneli i ka bazuar edhe nenin 120 par.1 pika b), i LZP-sé, né té cilin pércaktohet
se: “Para certifikimit té rezultateve zgjedhore éshté né kompetencé té PZAP-it, né raste té
Jashtézakonshme té anuloj rezultatet né njé vendvotim apo gendér votimi, dhe ta urdhéroj
KQZ-né té pérsérisé votimin né njé gqendér votimi apo vendvotim, nése konsideron se ka
ndikim né rezultatet finale”. Né kété rast paneli vleréson se veté fakti i kontaktimit t&
drejtpérdre;jté i njé kandidati pér kryetar komune, si¢ ésht& né kété rast Dragan Petkoviq, me
njé€ pérfaqésues té njé kémbimorje, dhe nga i cili kérkon gé t’i shpérblej votuesit me nga 30
euro apo 50 euro, e t& cilat mjete vet& kandidati i premton shpérblyesit se do t’ia kthen gjaté
mandatit katér vjecar, rezulton se ka pas ndikim né rezultatin pérfundimtar aq me shumé kur
kemi t€ b&jmé me njé komuné e cila pérbéhet vetém prej tri gendrave té votimeve, e té cilat
parregullsi nuk jané eliminuar nga KQZ-ja edhe pse e njéjta ka qené e njoftuar publikisht
pérmes RTK-sé, me rastin e shpalljes sé rezultateve pér kryetar t& komunave, pér zgjedhjet
lokale té datés 22.10.2017.

Pér mé tepér kandidati né fjalé nuk ka pérmend numér té kufizuar se sa persona do té
shpérblehen né kémbim t€ votés, ky veprim e minon né masé t¢ madhe integritetin e
zgjedhjeve dhe si rezultat i kétij minimi ndikon né rezultatin pérfundimtar té zgjedhjeve pér
Komunén e Parteshit.

Vendimi i panelit, &éhté vendim administrativ sipas LZP-s&, me té cilin nuk paragjykohet
sanksionimi penal qé mund té& pasoj, sipas nenin 120 par.5 t& LZP-sé.

Andaj, Paneli né€ kuptim t€ nenit 117, 118 dhe nenit 120 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.560/2017 me datén 02.11.2017

Kryesuesi i Panelit
F aton Ademi

Wk Gsa\;"\\
.o\\
CX
%

flg//

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté " Bag -
e lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve @{;}a&f {3

nga momenti i marrjes-pranimit té kétij ‘\ Prshtng , p, :
vendimi Gjykatés Supreme té Kosovés. \*’\ i ‘°°

(o

F'a

P |
o
& &
f

awe ©

\?l



